



Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT
e-mail: adm@claudia.mt.gov.br - Telefone (66) 3546-3100

TERMO DE REFERÊNCIA

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE EXPEDIENTE E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CLÁUDIA – MT.

Informações Primárias:

Órgão Requerente: 03.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 04.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. 05.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 06.002 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 08.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 09.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO RURAL. 10.002 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 11.001- SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER.	Descrição de Categoria de Investimento: (X) aquisição () contratação de serviço
--	---

Modalidade e tipo de licitação:

Lei 14.133/2021- MODALIDADE: (X) Pregão Presencial () Concorrência () Concurso () Leilão () Dispensa	Critérios de julgamento art. 33 (x) I - menor preço; () II – melhor técnica; () III – técnica e preço; () IV – maior lance ou oferta
--	---

Fundamentação legal

A Lei 14.133/2021. Decreto municipal Nº 951/2024



Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT
e-mail: adm@claudia.mt.gov.br - Telefone (66) 3546-3100

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO:

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE EXPEDIENTE E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CLÁUDIA – MT.

2 – JUSTIFICATIVA:

2.1 A aquisição dos **materiais de expediente** são uma necessidade essencial para garantir o bom funcionamento e a eficiência das atividades administrativas da Prefeitura Municipal de Cláudia - MT. Esses materiais são utilizados diariamente pelos servidores municipais em suas tarefas cotidianas, desde a escrita, impressão, organização e arquivamento de documentos, até a comunicação interna e externa.

2.2 Higiene e Limpeza: Os materiais de higiene são essenciais para garantir a limpeza e a desinfecção de ambientes, equipamentos e superfícies. Eles ajudam a prevenir a propagação de doenças, garantindo um ambiente mais saudável para os funcionários e atendendo às normas de segurança e higiene estabelecidas pelos órgãos competentes.

2.1.2 Copa e Cozinha: Os materiais destinados à copa e cozinha são fundamentais para garantir a preparação adequada das refeições servidas nos setores municipais. Utensílios de cozinha, como talheres, pratos, copos, panelas, entre outros, são indispensáveis para o bom funcionamento das secretarias e para a oferta de alimentação de qualidade aos servidores.

2.1.4 Além disso, é importante mencionar que a aquisição desses materiais em larga escala, por meio de um processo licitatório, pode proporcionar economia de recursos públicos, pois a prefeitura terá a possibilidade de negociar preços mais vantajosos e obter melhores condições comerciais por meio da concorrência entre os fornecedores.

2.3 Aquisição de gêneros alimentícios justifica-se pela necessidade de suprir a demanda da Prefeitura de Cláudia-MT, garantindo a continuidade dos serviços e o atendimento adequado aos servidores e demais usuários. No final do ano de 2024, foi realizado um processo licitatório para esses itens, contudo, alguns lotes restaram fracassados, inviabilizando o fornecimento de produtos essenciais, como café, carnes bovinas e de frango, além de determinados tipos de leite. Diante disso, torna-se imprescindível a realização de um novo certame para assegurar o abastecimento regular e evitar prejuízos às atividades institucionais.

2.1.5 O objetivo da presente licitação é realizar o registro de preços de **GENEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE EXPEDIENTE E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA** tendo em vista que sempre que necessário à efetivação da compra o processo licitatório já estará realizado, agilizando as respectivas substituições ou recomposições dos produtos de necessidade das Secretarias Municipais.

3 – RESULTADOS ESPERADOS:

3.1 Economia para os cofres públicos, baixando os valores de referência.

3.2 Utilização sustentável dos recursos financeiros desta Prefeitura, alocando somente o necessário para cada aquisição.

4 – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA:

4.1 A Ata de Registro de Preço terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

5 – DA ENTREGA E RECEBIMENTO DOS PRODUTOS:



Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT
e-mail: adm@claudia.mt.gov.br - Telefone (66) 3546-3100

5.1 A entrega dos produtos licitados deverá ser feita no prazo máximo de até **05 (cinco) dias** após a solicitação da Secretaria responsável, salvo se houver pedido formal de prorrogação deste, devidamente justificado pelo licitante/contratado e acatado pela PREFEITURA.

5.2 Os prazos podem ser reduzidos de acordo com a urgência e necessidade dos casos, encaminhada para as empresas/entidades, a fim de não prejudicar o serviço público emergencial.

5.3 Todos os produtos deverão ser entregues de forma PARCELADA conforme forem solicitados pelo órgão responsável, os quais poderão ser diariamente ou semanalmente, de acordo com o interesse e demanda da Administração, respeitados os prazos no item 5.1 ou 5.2.

5.4 Serão aceitos produtos, desde que sejam de qualidades e atendam as necessidades e os requisitos técnicos.

5.5 O item a ser adquirido deve ser separado pelo fornecedor e entregue no local indicado pela Secretaria interessada, observando os prazos e frequência determinado pela PREFEITURA.

5.7 A PREFEITURA terá o prazo de até 05 (cinco) dias para aceitar os produtos fornecidos pela CONTRATADA, sendo que o produto deste Edital será recebido da seguinte forma:

- a) Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do produto com a especificação;
- b) Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e consequente aceitação, quando a nota fiscal será atestada e remetida para pagamento;
- c) Rejeitado, quando em desacordo com o estabelecido no Edital, e seus Anexos.

5.8 O produto que fornecido em desacordo com o estipulado neste instrumento convocatório e na proposta do adjudicatário será rejeitado parcialmente ou totalmente, conforme o caso.

5.9 Quanto a problemas de qualidade do produto ou das condições, a licitante notificada pela PREFEITURA será responsável pela troca do produto que apresentar problemas, observando o prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas.

5.10 O produto cotado não poderá ser substituído no decorrer do contrato, sem a solicitação prévia da contratada e autorização desta prefeitura, mesmo que sejam por produtos de qualidades equivalentes.

5.11 O transporte e a descarga dos produtos, correrão por conta da CONTRATADA, sem qualquer custo adicional a Prefeitura.

6 – LOCAL DE ENTREGA:

6.1 Os produtos deverão ser entregues no local indicado pela Secretaria solicitante.

7 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

7.1 Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a entrega dos itens solicitados e emissão da referida nota fiscal.

7.2 Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, sendo o pagamento realizado após a reapresentação das notas fiscais/faturas.

7.2.1 Nenhum pagamento isentará o FORNECEDOR/CONTRATADO das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.

7.3 As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidade do Contratado.

7.4 Nenhum pagamento será efetuado à empresa detentora do registro, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

7.5 Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.



Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT
e-mail: adm@claudia.mt.gov.br - Telefone (66) 3546-3100

8 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

HIGIENE E LIMPEZA

Dotação: 34 - 03.001.04.122.0002.2005.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 169.567,05
Dotação: 59 - 04.001.04.123.0002.2007.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 122.869,18
Dotação: 82 - 05.001.12.122.0002.2024.3.3.90.30.1.500.1001000	Valor: R\$ 19.273,72
Dotação: 126 - 05.002.12.361.0006.2010.3.3.90.30.1.500.1001000	Valor: R\$ 76.730,42
Dotação: 140 - 05.002.12.365.0006.2011.3.3.90.30.1.500.1001000	Valor: R\$ 52.820,00
Dotação: 140 - 05.002.12.365.0006.2011.3.3.90.30.1.500.1001000	Valor: R\$ 37.971,64
Dotação: 255 - 06.002.10.122.0017.2026.3.3.90.30.1.500.1002000	Valor: R\$ 299.605,40
Dotação: 255 - 06.002.10.122.0017.2026.3.3.90.30.1.500.1002000	Valor: R\$ 42.366,40
Dotação: 315 - 06.002.10.302.0019.2028.3.3.90.30.1.500.1002000	Valor: R\$ 8.741,25
Dotação: 315 - 06.002.10.302.0019.2028.3.3.90.30.1.600.0000603	Valor: R\$ 8.741,25
Dotação: 362 - 06.002.10.304.0020.2032.3.3.90.30.1.500.1002000	Valor: R\$ 4.370,62
Dotação: 362 - 06.002.10.304.0020.2032.3.3.90.30.1.600.0000605	Valor: R\$ 4.370,62
Dotação: 372 - 06.002.10.305.0020.2031.3.3.90.30.1.500.1002000	Valor: R\$ 4.370,63
Dotação: 372 - 06.002.10.305.0020.2031.3.3.90.30.1.600.0000605	Valor: R\$ 4.370,63
Dotação: 395 - 07.001.08.122.0002.2045.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 7.462,20
Dotação: 432 - 07.002.08.244.0008.2042.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 16.411,55
Dotação: 432 - 07.002.08.244.0008.2042.3.3.90.30.1.660.0000000	Valor: R\$ 16.411,55
Dotação: 451 - 07.002.08.244.0009.2046.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 3.579,00
Dotação: 451 - 07.002.08.244.0009.2046.3.3.90.30.1.660.0000000	Valor: R\$ 3.579,00
Dotação: 465 - 07.003.08.243.0008.2049.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 8.287,25
Dotação: 465 - 07.003.08.243.0008.2049.3.3.90.30.1.660.0000000	Valor: R\$ 8.287,25
Dotação: 510 - 08.001.15.452.0002.2052.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 8.732,40
Dotação: 559 - 09.001.20.606.0002.2056.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 16.880,00
Dotação: 590 - 10.002.06.181.0005.2057.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 9.090,94
Dotação: 612 - 11.001.27.812.0002.2058.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 37.673,24

MATERIAIS DE EXPEDIENTE

Dotação: 34 - 03.001.04.122.0002.2005.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 4.961,20
Dotação: 59 - 04.001.04.123.0002.2007.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 1.497,21
Dotação: 82 - 05.001.12.122.0002.2024.3.3.90.30.1.500.1001000	Valor: R\$ 1.392,88
Dotação: 284 - 06.002.10.301.0018.2027.3.3.90.30.1.500.1002000	Valor: R\$ 894,45
Dotação: 284 - 06.002.10.301.0018.2027.3.3.90.30.1.600.0000600	Valor: R\$ 894,45
Dotação: 315 - 06.002.10.302.0019.2028.3.3.90.30.1.500.1002000	Valor: R\$ 516,40
Dotação: 315 - 06.002.10.302.0019.2028.3.3.90.30.1.600.0000603	Valor: R\$ 516,40
Dotação: 362 - 06.002.10.304.0020.2032.3.3.90.30.1.500.1002000	Valor: R\$ 47,17
Dotação: 362 - 06.002.10.304.0020.2032.3.3.90.30.1.600.0000605	Valor: R\$ 47,17
Dotação: 372 - 06.002.10.305.0020.2031.3.3.90.30.1.500.1002000	Valor: R\$ 47,18
Dotação: 372 - 06.002.10.305.0020.2031.3.3.90.30.1.600.0000605	Valor: R\$ 47,18
Dotação: 395 - 07.001.08.122.0002.2045.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 6.504,50
Dotação: 432 - 07.002.08.244.0008.2042.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 4.701,83
Dotação: 432 - 07.002.08.244.0008.2042.3.3.90.30.1.660.0000000	Valor: R\$ 4.701,82
Dotação: 451 - 07.002.08.244.0009.2046.3.3.90.30.1.660.0000000	Valor: R\$ 113,24
Dotação: 465 - 07.003.08.243.0008.2049.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 3.450,66
Dotação: 465 - 07.003.08.243.0008.2049.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 1.933,50



Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT
e-mail: adm@claudia.mt.gov.br - Telefone (66) 3546-3100

Dotação: 510 - 08.001.15.452.0002.2052.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 346,01
Dotação: 559 - 09.001.20.606.0002.2056.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 473,00
Dotação: 590 - 10.002.06.181.0005.2057.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 1.457,75

GENEROS ALIMENTICIOS

Dotação: 34 - 03.001.04.122.0002.2005.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 137.200,70
Dotação: 59 - 04.001.04.123.0002.2007.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 12.860,00
Dotação: 82 - 05.001.12.122.0002.2024.3.3.90.30.1.500.1001000	Valor: R\$ 86.522,20
Dotação: 255 - 06.002.10.122.0017.2026.3.3.90.30.1.500.1002000	Valor: R\$ 10.288,00
Dotação: 284 - 06.002.10.301.0018.2027.3.3.90.30.1.500.1002000	Valor: R\$ 8.571,60
Dotação: 284 - 06.002.10.301.0018.2027.3.3.90.30.1.600.0000600	Valor: R\$ 8.571,60
Dotação: 315 - 06.002.10.302.0019.2028.3.3.90.30.1.500.1002000	Valor: R\$ 2.572,00
Dotação: 315 - 06.002.10.302.0019.2028.3.3.90.30.1.600.0000603	Valor: R\$ 2.572,00
Dotação: 362 - 06.002.10.304.0020.2032.3.3.90.30.1.500.1002000	Valor: R\$ 1.929,00
Dotação: 362 - 06.002.10.304.0020.2032.3.3.90.30.1.600.0000605	Valor: R\$ 1.929,00
Dotação: 372 - 06.002.10.305.0020.2031.3.3.90.30.1.500.1002000	Valor: R\$ 1.929,00
Dotação: 372 - 06.002.10.305.0020.2031.3.3.90.30.1.600.0000605	Valor: R\$ 1.929,00
Dotação: 395 - 07.001.08.122.0002.2045.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 114.930,70
Dotação: 432 - 07.002.08.244.0008.2042.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 67.199,00
Dotação: 432 - 07.002.08.244.0008.2042.3.3.90.30.1.660.0000000	Valor: R\$ 67.199,00
Dotação: 432 - 07.002.08.244.0008.2042.3.3.90.30.1.661.0000000	Valor: R\$ 67.199,00
Dotação: 451 - 07.002.08.244.0009.2046.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 1.286,00
Dotação: 451 - 07.002.08.244.0009.2046.3.3.90.30.1.660.0000000	Valor: R\$ 1.286,00
Dotação: 465 - 07.003.08.243.0008.2049.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 177.445,30
Dotação: 481 - 07.004.08.241.0008.2050.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 86.621,80
Dotação: 510 - 08.001.15.452.0002.2052.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 17.418,17
Dotação: 559 - 09.001.20.606.0002.2056.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 8.175,40
Dotação: 590 - 10.002.06.181.0005.2057.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 1.028,80
Dotação: 627 - 11.001.27.812.0007.1053.3.3.90.30.1.500.0000000	Valor: R\$ 39.290,00

LOTE -1 MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA

Seq.	Cod. Agili	Código TCE	Itens	Unidade	Quant.	Preço estimado	Valor total
1	50432	00015752	BORRACHA DE VEDACAO PARA PANELA DE PRESSÃO - 20 LTS	Un	20,00	R\$ 34,9800	R\$ 699,60
2	58159	139002-3	CANECA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE (5,0L), COM DIAMETRO DE (20,0CM), ALTURA DE (18,0CM), COM ESPESSURA DE (1,7MM), CABO DE BAQUELITE	Un	10,00	R\$ 73,7600	R\$ 737,60
3	57823	426039-2	CESTO COM TAMPA - INJETADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP) COPOLÍMERO. O ACIONAMENTO DA TAMPA É FEITO ATRAVÉS DE PEDAL O QUE EVITA EVENTUAL RISCO DE CONTAMINAÇÃO. PEDAL CONFECCIONADO COM PLÁSTICO RESISTENTE. POSSUI 2 RODAS QUE FACILITA A LOCOMOÇÃO DO CESTO. AS RODAS SÃO CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP) COPOLÍMERO E POLICLORETO DE VINILA (PVC). POSSUI CANTOS ARREDONDADOS E SUPERFÍCIE POLIDA PARA FACILITAR A LIMPEZA E EVITAR O ACUMULO DE SUJIDADE. ACOMPANHA ARO PLÁSTICO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP) COPOLÍMERO PARA FIXAÇÃO DO SACO DE LIXO. CAPACIDADE: 100L.	Un	80,00	R\$ 190,1000	R\$ 15.208,00



Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT

e-mail: adm@claudia.mt.gov.br - Telefone (66) 3546-3100

4	58052	227036-6	CONJUNTO PARA LIMPEZA - CARRO DE LIMPEZA - EM PLASTICO RIGIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 116 CM DE COMPRIMENTO, 57 CM DE LARGURA E 100 CM DE ALTURA, COM BALDE PRINCIPAL COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 30 LITROS, COM ESPREMEDOR VERTICAL, COM 4 CLIPS DE FIXAÇÃO PARA PANOS DE LIMPEZA, COM PLACA DE SINALIZAÇÃO DE PISO MOLHADO - CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 01 CARRO FUNCIONAL, 01 BALDE DOBLÔ 30 LITROS - 2 ÁGUAS, 01 CABO TELESCÓPICO 1,40M, 01 GARRA EURO PLÁSTICA, 01 REFIL LOOP COM CINTA 320G, 01 PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO, 01 PÁ POP, 01 CONJUNTO MOP PÔ 60 CM.	Un	10,00	R\$ 1.289,9700	R\$ 12.899,70
5	50395	160564-0	ESSENCIAS P/SABÃO LÍQUIDO (EUCALIPTO, LAVANDA, CITRONELA, TALCO)	Un	123,00	R\$ 18,5800	R\$ 2.285,34
6	57771	148358-7	Flanela amarela 40X60 - na cor amarela apropriada para uso em limpeza geral. Tecido 100% algodão Ideal para ambiente corporativo ou doméstico e para uso geral em limpezas, embalagem com 4 unidades	Un	1.038,00	R\$ 9,7600	R\$ 10.130,88
7	50406	334989-6	GARRAFA TÉRMICA BOTTIÃO 12 LTS C/ABERTURA SUPERIOR GRANDE C/BICO DISPENSADOR INFERIOR C/VÁLVULA DE ROSQUIAR	Un	10,00	R\$ 197,1200	R\$ 1.971,20
8	58046	00018179	LIXEIRA DE PLASTICO COM TAMPAS E PEDAL, O ACIONAMENTO DA TAMPAS É FEITO ATRAVÉS DO PEDAL O QUE EVITA EVENTUAL RISCO DE CONTAMINAÇÃO, A HASTE E PEDAL SÃO CONFECCIONADOS EM PLÁSTICO RESISTENTES, POSSOU CANTOS ARREDONDADOS E EXCELENTE ACABAMENTO - CAPACIDADE: 10 LITROS	Un	232,00	R\$ 36,3700	R\$ 8.437,84
9	58047	385046-3	LIXEIRA DE PLASTICO COM TAMPAS E PEDAL, O ACIONAMENTO DA TAMPAS É FEITO ATRAVÉS DO PEDAL O QUE EVITA EVENTUAL RISCO DE CONTAMINAÇÃO, A HASTE E PEDAL SÃO CONFECCIONADOS EM PLÁSTICO RESISTENTES, POSSOU CANTOS ARREDONDADOS E EXCELENTE ACABAMENTO - CAPACIDADE: 20 LITROS	Un	115,00	R\$ 44,3300	R\$ 5.097,95
10	58050	365213-0	LIXEIRA DE PLASTICO COM TAMPAS E PEDAL, O ACIONAMENTO DA TAMPAS É FEITO ATRAVÉS DO PEDAL O QUE EVITA EVENTUAL RISCO DE CONTAMINAÇÃO, A HASTE E PEDAL SÃO CONFECCIONADOS EM PLÁSTICO RESISTENTES, POSSOU CANTOS ARREDONDADOS E EXCELENTE ACABAMENTO - CAPACIDADE: 30 LITROS	Un	20,00	R\$ 77,0900	R\$ 1.541,80
11	58256	187738-0	LIXEIRA EM AÇO INOX, COM TAMPAS E PEDAL, CAPACIDADE 30 LITROS, NA COR PRATA	Un	22,00	R\$ 244,2900	R\$ 5.374,38
12	50429	25346-4	PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS - COM TAMPAS EXTERNA, COM MODERNO SISTEMA DE VÁLVULAS DE SEGURANÇA, SISTEMA DE FECHAMENTO MODERNO E COM TOTAL SEGURANÇA. PRODUTO DE 1ª LINHA. APROVADA PELO INMETRO.	Un	10,00	R\$ 586,2400	R\$ 5.862,40
13	58168	00013475	Papel higiênico Branco - 60 m X 10 cm - C/ 08 rolos, Descrição: Utilizado especialmente para higiene pessoal. Papel fabricado com fibras 100% celulose virgem e possuem folhas dupla de alta qualidade. Este papel higiênico é bem macio, resistente e absorvente. Não esfarea. A licitante vencedora deverá apresentar laudo microbiológico do fabricante na validade conforme portaria do Ministério da Saúde n.º 1.480 de 31/12/90 e laudo do IPT ou de outro laboratório credenciado pelo Inmetro, comprovando as especificações técnicas de atendimento a norma ABNT NBR15464-10 de 11/2022	Un	12.260,00	R\$ 69,9300	R\$ 857.341,80
14	58150	414361-2	PEDRA DE ANIL - (caixa pequena 90g) UTILIZADO PARA CLAREAMENTO DE ROUPAS BRANCAS, EMBALADOS ADEQUADAMENTE, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTOE DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE	Un	10,00	R\$ 28,2600	R\$ 282,60
15	58180	0007008	Pente de plástico com dentes largos para cabelo de todos os tipos, cor preto, azul ou verde, tamanho igual ou superior a 14cm com cabo.	Un	20,00	R\$ 15,1400	R\$ 302,80



Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT
e-mail: adm@claudia.mt.gov.br - Telefone (66) 3546-3100

16	58231	62932-4	QUEROSENE 900 ML, EM FRASCO RESISTENTE DEVIDAMENTE LACRADO, COM BICO DOSADOR.	Un	10,00	R\$ 33,0700	R\$ 330,70
17	50419	00010188	RODO BORRACHA 60 CM - BASE DE ALUMÍNIO, COM DUAS BORRACHAS; COM A BASE MEDINDO 60 CENTÍMETROS; COM CABO DE ALUMÍNIO, DE 120 (CENTO E VINTE) CENTÍMETROS	Un	859,00	R\$ 66,7400	R\$ 57.329,66
18	58198	62531-0	SHAMPOO INFANTIL CONTRA PIOLHO E LÊNDEAS: Embalagem com 200 ml: A embalagem deverá conter externamente os dados de Identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. PEPIDERM.	Un	30,00	R\$ 21,2700	R\$ 638,10
19	50424	236232-5	TÁBUA PARA CORTAR CARNES - EM POLIETILENO, NA COR BRANCA, COM BORDAS ARREDONDADAS. TAMANHO: 1,5 X 30 X 50 CM.	Un	10,00	R\$ 32,9200	R\$ 329,20
20	57996	293998-3	VENENO GRANUADO PARA RATOS - EMBALAGEM COM 25 GRAMA (HOMOLOGADO PELA ANVISA)	Un	474,00	R\$ 4,4200	R\$ 2.095,08
21	57995	68649-2	VENENO PARA FORMIGA EMBALAGEM DE 50 GRAMAS (HOMOLOGADO PELA ANVISA)	Un	544,00	R\$ 6,7400	R\$ 3.666,56
						Total:	R\$ 992.563,19

LOTE -2 MATERIAIS DE EXPEDIENTE

Seq.	Cod. Agili	Código TCE	Itens	Unidade	Quant.	Preço estimado	Valor total
1	58177	0005179	APAGADOR PARA QUADRO VERDE, RESISTENTE, DE MADEIRA PINUS, COM DEPOSITO DE GIZ.	Un	5,00	R\$ 8,2100	R\$ 41,05
2	59026	152098-9	BOBINA DE PAPEL PARA CALCULADORA EM 1 VIA, EM PAPEL APERGAMINHADO, PESANDO 60 A 65 G/M2, MEDINDO 57 MM X 30 M, NA COR BRANCA	CX 20 UN	1,00	R\$ 58,2200	R\$ 58,22
3	52957	162270-6	CAIXA CORRESPONDENCIA FIXA TRIPLA ACRILICA	Un	86,00	R\$ 56,6200	R\$ 4.869,32
4	52980	28024-0	ELASTICO 50 G AMARELO C/ 100UNID	Un	260,00	R\$ 6,2900	R\$ 1.635,40
5	59027	326142-5	MAQUINA DE CALCULAR (CALCULADORA) A BATERIA E ENERGIA SOLAR,DE MESA,COM VISOR E BOBINA,CONTENDO 12 DIGITOS, TECLA GT,COM 04 OPERACOES BASICA, RAIZ QUADRADA, INVERSOR DE SINAIS, SELETOR DECIMAL, MARCADOR DE PONTOS A CADA 3 DIGITOS, MEMORIA INDEPENDENTE,COM GARANTIA BOBINA MEDINDO 57 MM X 30 M	Un	1,00	R\$ 399,7900	R\$ 399,79
6	47686	346162-9	OLHINHOS PARA BICHINHO TAMANHOS MEDIO, PEQUENO E GRANDE	PC 100 UN	60,00	R\$ 5,2400	R\$ 314,40
7	53049	00030805	OLHO MOVEL EMBALAGEM COM 100 UNIDADES TAM.12	PC 100 UN	100,00	R\$ 8,5500	R\$ 855,00
8	53050	00030806	OLHO MOVEL EMBALAGEM COM 100 UNIDADES TAM.18	PC 100 UN	60,00	R\$ 9,4100	R\$ 564,60
9	50560	310422-2	PAPEL MANTEIGA FOLHAS 60 X 90 - 35GR	Un	2.024,00	R\$ 1,0700	R\$ 2.165,68
10	53067	322266-7	PASTA SANFONADA DE PAPELÃO REFORÇADO 31 DIVISORIAS	Un	97,00	R\$ 82,020	R\$7.955,94
11	58060	185938-2	PERFURADOR PARA PAPEL, 2 FUROS - EM FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 100 FOLHAS, DISTÂNCIA ENTRE FUROS: 80MM, DISTÂNCIA DE MARGEM: 8MM, PINOS: AÇO TREFILADO, TEMPERADO E ZINCADO	Un	22,00	R\$ 161,5000	R\$ 3.553,00
12	57978	133005-5	TINTA - PARA PELE, A BASE DE AGUA E GLICERINA, ATOXICA, 6 CORES. COM 25 ML CADA FRASCO	Un	520,00	R\$ 23,330	R\$ 12.131,60
						Total:	R34.544,00



Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT
e-mail: adm@claudia.mt.gov.br - Telefone (66) 3546-3100

LOTE- 3 GENEROS ALIMENTICIOS

Seq.	Cod. Agili	Código TCE	Itens	Unidade	Quant.	Preço estimado	Valor total
1	56045	388914-9	AMEIXA PRETA - obtida de frutas maduras, inteiras, sas, limpas e desidratadas, sem caroço, macias, livre de fermentacoes, manchas ou defeitos, com validade minima de 10 meses a contar da data de entrega. Em embalagem plastica termosselada com peso de 100 gramas. HSJT / SEMSA 100	Un	350,00	R\$ 12,3600	R\$ 4.326,00
2	55952	270653-9	CAFÉ TORRADO E MOIDO DO TIPO SUPERIOR, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: Especie 100% arábica, bebida sabor tipo intenso, bebida dura, embalagem Vácuo puro em pacotes de 500 gramas, aspecto: grãos dos tipos 2 a 6 da COB características físicas: grãos torrados e moidos com ponto de torra variando entre 50 a 65 pontos de disco agron, correspondente a intervalo médio características químicas comprovada através de laudos.	PC 500 G	3.800,00	R\$ 51,4400	R\$ 195.472,00
3	48280	90929-7	COSTELA BOVINA- PRIMEIRA QUALIDADE. ENTREGUE EM EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO (VALIDADE). DEVERA SER TRANSPORTADOS EM CARRO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR CONFORME	KG	1.210,00	R\$ 31,2100	R\$ 37.764,10
4	57856	150206-9	COUVE- ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTE, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHOS UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS NAS VERDURAS QUE AFETEM A SUA FORMAÇÃO E A SUA APARÊNCIA, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E INSETOS, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A	MACO	700,00	R\$ 354,0200	R\$ 247.814,00
5	55665	4225-0	CRAVO DA INDIA - OBTIDO DO BOTAO FLORAL DE ESPECIME GENUINA,DE COLORACAO PARDO ESCURA, CHEIRO E SABOR PROPRIOS,COM TEOR DE UMIDADE MAXIMA DE 16%,ISENTO DE DETRITOS DO PROPRIO PRODUTO E IMPUREZAS DOS GRAOS OU SEMENTES	PC 100 G	250,00	R\$ 12,4200	R\$ 3.105,00
6	48154	5009-1	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL 1 KG, ISENTO DE PARASITAS, SUJIDADES, SABORES E ODORES INDESEJADOS. VALIDADE NÃO DEVERA SER MENOR QUE 06 A 08 MESES. EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO ROTULO DA E	PC 1 KG	610,00	R\$ 13,5900	R\$ 8.289,90
7	48284	0002264	FÍGADO (BIFE OU ISCA)- PRIMEIRA QUALIDADE. ENTREGUE EM EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO (VALIDADE). DEVERA SER TRANSPORTADOS EM CARRO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR CO	KG	765,00	R\$ 15,1100	R\$ 11.559,15
8	48286	148686-1	FRANGO CAIPIRA INTEIRO - PRIMEIRA QUALIDADE. ENTREGUE EM EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO (VALIDADE). DEVERA SER TRANSPORTADOS EM CARRO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR	KG	1.930,00	R\$ 24,3800	R\$ 47.053,40
9	48168	5795-9	GRÃO DE BICO 500G, COM 90 OU 98% DE APROVEITAMENTO DOS GRÃOS, LIMPOS E SAUVAEIS, SENDO QUE, NÃO DEVEM ESTAR PRESENTE GRÃOS MURCHOS, DE ASPECTO PODRE, ISENTO DE PARASITAS, SUJIDADES, SABORES E ODORES INDESEJADOS. VALIDADE NÃO DEVERA SER MENOR	PC 500 G	550,00	R\$ 16,0500	R\$ 8.827,50



Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT
e-mail: adm@claudia.mt.gov.br - Telefone (66) 3546-3100

10	48169	15885-2	IOGURTE NATURAL 170G, (SABORES VARIADOS) DE 1º QUALIDADE, EMBALAGENS LIMPAS E LACRADAS. ISENTO DE PARASITAS, SUJIDADES, SABORES E ODORES INDESEJADOS. VALIDADE NÃO DEVERA SER MENOR QUE 06 A 08 MESES. EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DAT	POTE170GR	250,00	R\$ 5,6600	R\$ 1.415,00
11	48170	43786-7	IOGURTE SABORES VARIADOS DE 900ML, DE 1º QUALIDADE, SIMILAR A MARCA NESTLE, BATAVO, OU MELHOR, EMBALAGENS LIMPAS E LACRADAS. ISENTO DE PARASITAS, SUJIDADES, SABORES E ODORES INDESEJADOS. VALIDADE NÃO DEVERA SER MENOR QUE 06 A 08 MESES. EMBALAGEM D	Un	400,00	R\$ 16,6000	R\$ 6.640,00
12	57984	157924-0	LEITE EM PO DE FORMULA INFANTIL PAR LACTENTES DE 0 A 12 MESES COM RESTRICAO A LACTOSE A BASE DE AMINOACIDOS LIVRES REFERENCIA NEOCAT LPC 400 GR IGUAL OU SUPERIOR VALIDADE NAO DEVERA SER MENOR DE 06 A 08 MESES - LATA DE 400 GRAMAS	Un	505,00	R\$ 230,9400	R\$ 116.624,70
13	48175	252151-2	LEITE EM PÓ DE SOJA 400G - VALIDADE NÃO DEVERA SER MENOR QUE 06 A 08 MESES. EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO ROTULO DA EMBALAGEM.	Un	475,00	R\$ 85,3200	R\$ 40.527,00
14	48184	419382-2	LEITE EM PÓ FORMULA INFANTIL ISENTA DE LACTOSE, PARA LACTENTES DE 0 A 12 MESES ADICIONADA DE DHA E ARA 400GR - VALIDADE NÃO DEVERA SER MENOR QUE 06 A 08 MESES. EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPA	Un	400,00	R\$ 115,7100	R\$ 46.284,00
15	48289	111863-3	LOMBO DE PORCO- PRIMEIRA QUALIDADE. ENTREGUE EM EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO (VALIDADE). DEVERA SER TRANSPORTADOS EM CARRO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR CONFORME	KG	1.990,00	R\$ 30,6600	R\$ 61.013,40
16	57873	159490-7	MARACUJA- REDONDO, CASCA LISA GRAÚDO, DE 1ª QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA.	KG	740,00	R\$ 19,3000	R\$ 14.282,00
17	48296	3879-2	PERNIL SUÍNO SEM PELE E SEM OSSO: ENTREGUE EM EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO VALIDADE. DEVERA SER TRANSPORTADOS EM CARRO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR CONFORME	KG	2.100,00	R\$ 19,5300	R\$ 41.013,00
18	48270	3713-3	TOMATE ASPECTO GLOBOSO, COR VERMELHA, CLASSIFICADA COMO LEGUME, GRAÚDA, DE POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS, SUJIDADE, PARASITAS, LARVAS, PODRIDÃO, AMASSO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUND	KG	3.097,00	R\$ 10,9600	R\$ 33.943,12
Total:							R\$ 925.953,27

9.1 O valor global máximo admissível para a aquisição dos gêneros e materiais, elaborado com base nos balizamentos realizados junto a fornecedores do ramo, é no total de **R\$ 1.953.060,46 (Um milhão, novecentos e cinquenta e três mil e sessenta reais e quarenta e seis centavos).**

9.2. As empresas participantes não poderão apresentar propostas com valores superiores aos indicados nos unitários e globais acima, sob pena de desclassificação.



Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT
e-mail: adm@claudia.mt.gov.br - Telefone (66) 3546-3100

10. DA FISCALIZAÇÃO:

10.1. FISCAL DE CONTRATO: Rodrigo Coelho Menegassi

10.2. FISCAL SUPLENTE: Lariza Aparecida Pimentel

Cláudia - MT, 27 de Janeiro de 2025.

Rodrigo Nicaretta

Secretário Municipal de Administração

Odair José da Silva

Secretário Municipal de Finanças

Claudevânia Barbon Anderle

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Marileide de Lourdes Zandarin Villela Magalhães

Secretária Municipal de Saúde

Simone Sokolovski

Secretária Municipal de Assistência Social

Altamir Kurten

Secretário Municipal de Obras



Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT
e-mail: adm@claudia.mt.gov.br - Telefone (66) 3546-3100

Geordano Matei

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Rural

Ricardo Yotzchetz Júnior

Secretário Municipal de Meio Ambiente

Aleson Sokoloviski

Secretário Municipal de Esporte e Lazer